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ABSTRAKT

Táto bakalárska práca sa zameriava na analýzu marketiongových komunikácií Motešice

Military CCI*/**. Teoretická časť je zameraná na vymedzenie pojmov z oblasti marketin-

gových komunikácia ich špecifík v oblasti neziskového sektoru. Analytická časť popisuje

formy komunikácie, ktoré sú vyuţívané Motešice Militarmi CCI*/**. V práci sú zahrnuté

výsledky dotazníkového šetrenia a návrhy na zlepšenie.
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ABSTRACT

This bachelor work is targeted on an analysis of marketing communication of the Motešice

Military CCI*/**. The theoretical part is oriented on the definition of ideas from

marketing communication field and its specifics in non-profit segment. Analytic part

describes forms of communication, which are used by the Motešice Military CCI*/**. The

outcomes of a questionary survey are included in this work, which comes to proposal for

improvement in it´s final part.
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ÚVOD

Marketingové komunikácie Motešice Military CCI*/** bola téma, ktorú som si zvolila

hneď. Hlavným dôvodom je fakt, ţe sa snaţím ako členka jazdeckej federácie participovať

na pomoci a propagácii tejto akcie. Práca mi umoţní jednak nahliadnuť do zákulisia prí-

prav tak významnej medzinárodnej akcie a taktieţ i vypomáhať a propagovať ju.

Organizačne je akcia zaštítená neziskovou organizáciou, ktorej marketingové komunikačné

moţnosti sú široké, avšak umenie narábania s nimi je náročné. Preto hodlám vďaka svojmu

dosiahnutému vzdelaniu pomôcť usporiadateľovi zorientovať sa v moţnostiach komuniká-

cie a na záver po vyhodnotení analýzy mu poskytnem rady a odporučenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CIEĽ A METODOLÓGIA PRÁCE

1.1 Cieľ práce

Cieľom práce je analýza marketingových komunikácií Motešice Military CCI*/**. Analý-

za, dotazníkové šetrenie, a taktieţ spätná väzba od verejnosti umoţní nielen objektívne

zhodnotenie doterajšieho stavu, ale i vyvodenie vhodných doporučení.

1.2 Metodológia práce

Teoretická časť bude vychádzať s dostupnej odbornej literatúry a iných zdrojov zamera-

ných na základnú terminológiu v oblasti neziskového sektoru, marketingových komuniká-

cií všeobecne a marketingových komunikácií športových akcií.

Praktická časť bude pozostávať z analýzy kvality i kvantity marketingových komunikácií

Military, ktoré budem konfrontovať s výsledkami dotazníkového šetrenia.

Vďaka nadobudnutým poznatkom v závere práce navrhnem moţné riešenia, ktoré by mali

viesť k zefektívneniu komunikácie Militarov CCI*/** v nasledujúcich ročníkoch.
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2 MOTEŠICE MILITARY CCI*/**

2.1 Military všeobecne

Pôvod tohto vojensky znejúceho názvu pre najnáročnejšie jazdecké odvetvie je nutné na-

ozaj hľadať v armáde. Military pochádza z dôb kedy kone vojenských dôstojníkov museli

byť kľudné, elegantné a ľahko ovládateľné, v teréne odváţne, vytrvalé, pozorné a obratné,

navyše museli byť v dobrej kondícii.

Military je teda skúška všestrannej spôsobilosti. Súťaţ sa skladá z troch jazdeckých discip-

lín, a to drezúry, parkúru a cross country.

Prvý šampionát military sa uskutočnil v roku 1902. Súčasťou olympijských hier sa stali aţ

v roku 1912.

2.2 Ciele military

Military ako jazdecké odvetvie existuje uţ viac ako storočie, no vďaka vysokej náročnosti

má tento šport omnoho menšiu jazdeckú základňu, ako iné jazdecké odvetvia.

Cieľom tejto súťaţe je preverenie fyzickej a psychickej spôsobilosti nie len koňa, ale

i jazdca. Ide o vytvorenie všestranne spôsobilej
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3 NEZISKOVÝ SEKTOR

3.1 Neziskový sektor všeobecne

Neziskový sektor je veľmi široký pojem, pod ktorým sa skrývajú organizácie rôznej veľko-

sti, odboru činnosti, právnej formy, miery všeobecnej prospešnosti a stupňa formalizova-

nosti. Je prakticky nemoţné vymedziť nejaký všeobecný model neziskovej organizácie. Z

rovnakých dôvodov nie je moţné ani dávať ţiadne všeobecne platné marketingové rady či

odporučenia, podľa ktorých by sa všetky takéto organizácie mohli riadiť. (Bačuvčík, 2006,

s. 24)

Na neziskový sektor je moţné sa v zásade pozerať z dvoch pohľadov: ako na segment ná-

rodného hospodárstva a ako na prvok občianskej spoločnosti. Tieto dva pohľady sa nijak

nevylučujú, naopak jeden podmieňuje druhý a spoločne charakterizujú podstatu existencie

neziskových organizácií.

Z hľadiska samotného neziskového sektoru je najdôleţitejšie členenie na verejný a súk-

romný (nevládny, neštátny) neziskový sektor. (Bačuvčík, 2006, s. 25)

3.2 Občianske zdruţenia

Občianske zdruţenia rovnako ako záujmové zdruţenia právnických osôb, zdruţenia bez

právnej subjektivity i profesijné komory sú súčasťou neziskových, neštátnych organizácií.

Ďalšou definíciu je ich vzájomne prospešná činnosť.

Ľudia vo vzájomne prospešných neziskových neštátnych organizáciách si prajú slobodne

spolupracovať a sú základným stavebným kameňom celej spoločnosti. V demokratickej

spoločnosti majú právo zdruţovať sa, ktoré je základným občianskym právom kaţdého

človeka. Svojou činnosťou zväčšujú bohatstvo spoločnosti, ktoré nie je len hrubým domá-

cim produktom a nespočíva len v hmotných statkoch a finančných prostriedkoch, ale pre-

dovšetkým tieto organizácie stavajú na myšlienkach, reálnych vzťahoch medzi ľuďmi,

komunikačných a sociálnych znalostiach, na zvykoch a na jednaní, ktoré vychádza z ľud-
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ských hodnôt, ako sú solidarita, tolerancia, spoluzodpovednosť a iné. (Čepelka, 2003, s.

46)

Zákon 83/1990 ZB. z. hovorí napríklad, ţe

1. občania majú právo slobodne sa zdruţovať

2. na výkon tohto práva nie je potrebné povolenie štátneho orgánu

3. tento zákon sa nevzťahuje na zdruţovanie občanov

a. v politických stranách,

b. na zárobkovú činnosť alebo na zabezpečenie riadneho výkonu určitých po-

volaní,

c. v cirkvách a náboţenských spoločnostiach,

4. občania môţu zakladať spolky, spoločnosti, zväzy, hnutia, kluby a iné občianske

zdruţenia, ako aj odborové organizácie a zdruţovať sa v nich,

5. zdruţenia sú právnickými osobami. Do ich postavenia a činnosti môţu štátne orgá-

ny zasahovať len v medziach zákona,

a mnohé iné ustanovenia potrebné k vzniku, prevádzke a zrušeniu občianskeho zdruţenia.

3.3 Marketing neziskových organizácií

Rada neziskových organizácií vzniká preto, aby zaisťovala uspokojovanie potrieb relatívne

malej skupiny ľudí, na ktorú má úzke väzby, prípadne ide priamo o zakladateľov organizá-

cie. Preto sa ich pracovníkom môţe zdať, ţe nie je potreba aktívne oslovovať ďalších zá-

kazníkov. Takýto pohľad je typický obzvlášť pre malé neziskové organizácie, ktorých pra-

covníci chápu marketing ako aktivity vyhradené komerčnej sfére, ktorá nemá v nezisko-

vom sektore ţiadne opodstatnenie. (Bačuvčík, 2006, s. 21)
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4 ŠPORTOVÝ MARKETING

Moţnosť športových a pohybových aktivít, ktoré neziskové organizácie ponúkajú, má čo

do činenie so starostlivosťou o vlastné zdravie, rozvojom telesnej sily a fyzickej kondície,

ale taktieţ relaxáciou a zábavou. Niektoré organizácie priamo operujú ako na poli športu,

tak i na poli kultúry.

Väčšina neziskových športových organizácií má rysy vzájomnej prospešnosti (zakladá si

ich skupina športovcov iba sama pre seba), iba v niektorých prípadoch má ich činnosť pre-

sah do verejnej prospešnosti (prístupnosť ostatným športovcom a športové udalosti pre

divákov) . (Bačuvčík, 2006, s. 77)

4.1 Projektová príprava športovej akcie

Športová akcia je udalosť (turnaj, súťaţ, zápas, preteky), na ktorej jedinci vykonávajú po-


[…]


by mohol poslúţiť logotyp FEI.

Obrázok č. 8 Logotyp FEI
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Tvorbu grafického vizuálu názvu podujatia Motešice Military CCI*/** nie je zatiaľ po-

trebné a taktieţ by to mohlo byť v budúcnosti na škodu, pretoţe názov sa môţe v budúc-

nosti prispôsobiť generálnemu partnerovi podujatia.

Ďalším veľmi dôleţitým krokom vpred je vytvorenie vlastnej webovej prezentácie, ktorá

by uverejňovala výsledky jednotlivých jazdcov, reportáţe z jednotlivých akcií, nové vy-

hlášky, normy či pravidlá týkajúce sa danej jazdeckej disciplíny, či iné vyhlásenia jazdec-

kej federácie. Na základe predchádzajúcej marketingovej analýzy usudzujem, ţe vytvore-

nie kvalitných webových stránok, by nemalo byť TJF nákladné, vzhľadom na doterajšiu

mediálnu spoluprácu s niektorými jazdeckými mesačníkmi. Vďaka vzájomnému umies-

tneniu internetovej reklamy, či poskytnutiu reklamného priestoru (ppc,ppt) by mohlo byť

spravovanie webovej prezentácie ešte pre TJF rentabilné a efektívne.

Určite by si mala federácia federácia vypracovať databázu kontaktov na ţurnalistov v špor-

tovom odbore a začať intenzívnejšie komunikovať svoje aktivity smerom k nezaiteresova-

nej verejnosti.

Zvýšenie grafickej úrovne tlačových materiálov na úroveň zodpovedajúcu medzinárodným

pretekom by bol vhodný krok vpred.

Za najvhodnejšiu a najefektívnejšiu radu v oblasti mkt. komunikácií pre Motešice military

CCI*/** povaţuje zvýšenie úsilia v oblasti PR a fundraisingu. Toto odvetvie komunikácii

je najpriechodnejšie pre neziskové organizácie. Ponuka predaja prekáţok, ktoré môţu byť

ekvivalentom partnera a pod.

Ak TJF upraví svoje úsilie smerom aký je navrhovaný, predpokladám zvýšenie povedomia

o Motešice Military CCI*/** i o Trenčianskej jazdeckej federácii samotnej.
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ZÁVER

Práca ma obohatila predovšetkým o mnoţstvo nových poznatkov v oblasti marketingových

komunikácií a neziskovom sektore. Taktieţ ma uviedla do reality fungovania tohto sekto-

ru.

Ďalej ma práca prinútila k hlbšiemu štúdiu danej témy a v časti doporučení som mohla

uviesť niekoľko rád a návrhov na zlepšenie, ktoré môţu byť v budúcnosti prospešné.

Cieľ práce, analýza súčasného stavu marketingových komunikácií akcie Motešiceš Milita-

ry CCI*/** bol splnený. Som presvedčená, ţe získané závery a najmä návrhy na zlepšenie

komunikácie opierajúce sa o dotazníkové šetrenie budú prínosné.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Povedomie verejnosti o Motešice Military CCI*/**

a Trenčianskej jazdeckej federácii.

Dotazník slúţi ako podkladový materiál pre spracovanie bakalárskej práce Marketingové

komunikácie Motešice Military CCI*/**. Dotazník je anonymný.

1. Ste
o žena
o muž

2. Patríte do vekovej kategórie
o 15 - 30
o 31 - 45
o 46 – 60

3. Zaujímate sa o jazdecký šport a kone?
o áno
o nie

4. Zaujímate sa o vzdelanie v oblasti marketingových komunikácií?
o áno
o Nie

5. Poznáte Trenčiansku jazdeckú federáciou (ďalej len TJF)?

o áno

o nie

Ak ste na predchádzajúcu otázku (ot. č. 5) odpovedali nie na otázky č. 6, 7 nemusíte

odpovedať.

6. Z akých zdrojov ste sa o existencii TJF dozvedeli?

o som jej priamy člen

o od ľudí, ktorý v tejto organizácii pracujú alebo s ňou úzko spolupracujú

(jazdci, rozhodcovia, veterinári

o z dennej tlače

o z internetu

o na základe podujatí, ktoré organizuje

o z iných zdrojov (ktorých?)

.....................................................................................................................

7. Viete aké sluţby TJF ponúka? (zaškrtnite moţnosti, ktoré poznáte)

o zdruţuje jazdcov trenčianskeho kraja

o poskytuje moţnosť bezplatnej prezentácie na „domácich“ pretekoch

o organizuje rôzne regionálne, národné i medzinárodné jazdecké podujatia

o poskytuje moţnosť tréningov v krytej jazdeckej hale

8. Poznáte jazdecké podujatia, ktoré TJF usporadúva? (zaškrtnite moţnosti, kto-

ré poznáte)

o Vianočné parkúrové preteky

o regionálne westernové preteky

o Majstrovstvá SR vo westernovej drezúre

o Národné preteky Military CIC

o Medzinárodné preteky Military CCI*/**

o Ţiadne

Ak ste v predchádzajúcej otázke (ot. č. 8) neuviedli i Medzinárodné preteky Military

CCI*/**, na nasledujúce otázky odpovedať nemusíte.

9. Z akých zdrojov ste sa dozvedeli o pretekoch Military CCI*/**

o Som člen TJF

o z internetu

o z tlače – novín

o z tlače - časopisov z jazdeckou tematikou

o z printovej reklamy, plagátov

o z informácií dostupných na inom jazdeckom podujatí

o z iných zdrojov (ktorých?)

..........................................................................................................................

10. Informácií o pretekoch Military CCI*/** je podľa vášho názoru

o dostatok

o nedostatok

o neviem to posúdiť

11. Ak povaţujete mnoţstvo informácií o Militaroch za nedostatočné, odkiaľ by

ste sa ich radi dozvedali?

................................................................................................

PRÍLOHA P II Článok Motešice military CCI*/**