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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 c

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 b

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 d

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 b

12 Úroveň analytické části práce 25 d

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,56 C
Připomínky a hodnocení práce:

Z práce je patrný velký zájem autorky o danou problematiku a je škoda, že se
dostatečně neprojevil i v samotném rozsahu i obsahu práce, stejně tak jako v
závěrečném zpracování výsledků. Tak by mohly být získané informace určitě velkým
přínosem a následně by mohly pomoci přispět k zefektivnění současné formy
komunikace. Podstata stanovených požadavků na bakalářskou práci je splněna.
Otázky k obhajobě:

1) Pro obhajobu práce bych doporučila přehlednou souhrnnou verifikaci
pracovních hypotéz, které jsou postupně obsaženy v analytické části textu.

Ve Zlíně dne 15. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01